interea ubicunque in factis suis malis deprehensi fuerint, vel quoque modo innotuerint, sub generali nomine monachorum vestrum propositum blasphematur, tam bonum, tam sanctum, quod in Xti nomine cupimus, sicut per alias terras, sic per totam Africam pullulare (108).

No todos permanecieron monjes o vírgenes hasta la muerte; conocemos varios casos de aquellos que volvieron a la vida secular (109). Ya hemos hablado de la legislación africana del año 401 (110), contra aquellos que salían del monasterio ambicionando la cléricatura. También algunos monjes del monasterio Hiponense de Agustín, promovidos al episcopado, se apartaron del ejemplo del Buen Pastor, como aparece en la historia de Antonio Fusalense y de Pablo Cataquense (111). Recordamos que los *sermones* 355 y 356 fueron predicados de la vida y costumbres de los monjes clérigos, en los cuales aparece la buena vida de la mayor parte, el abuso sin embargo de la menor parte. Tanto la *Regla* de San Agustín, como su libro de *opere monachorum* hablan contra el abuso que puede existir por la fragilidad humana, si se hacen en el monasterio los ricos laboriosos, y los rústicos se hacen delicados (112). Natural es, sin embargo, que las fuentes hablen muchas más veces de los abusos que de las virtudes; pero el mismo Agustín es testigo de que los abusos eran menos frecuentes que las virtudes:

Sic in illa vita communi fratrum, quae est in monasterio: magni viri, sancti, quotidie in himnis, in orationibus, in laudibus Dei, inde vivunt, cum lectione illis res est; laborant manibus suis, inde se transigunt; non avare aliquid petunt, quidquid eis infertur a piis fratribus, cum sufficientia et cum charitate utuntur; nemo sibi usurpat aliquid quod alter non habeat; omnes se diligunt, omnes invicem se sustinent. Laudasti, laudasti: qui nescit quid interius agatur, qui nescit quomodo illo ventu intrante etiam naves se in portu collidunt, intrat quasi securitatem sperans, neminem quem tolleret habiturus; invenit

(108) De opere monachorum, 28, 36: PL 40, 575 s.; CSEL 41, 585 s.

(109) De Genesi ad litteram, 12, 17, 37 s.: PL 34, 468; CSEL 28, 404 s.; Ep., 243: PL 33, 1055; CSEL 57, 568; De dono perseverantiae, 15, 38: PL 45, 1017.

(110) Cfr. texto citado en la nota 59 de este cap. y la nota 15.

(111) Ep., 85, 1, y 209. 3-9: PL 33, 295 s., y 953-956; CSEL 34, 2, 394 s., y 57, 348 s.

(112) Cfr. nota 68 del cap. III.

ibi fratres malos qui mali inveniri non possent, nisi admitterentur, (et necesse est ut primo tollerentur, ne forte corrigantur; nec excludi facile possunt, nisi prius fuerint tollerati): et fit ipse intollerandae impatientiae. ¿Quis me huc quaerebat? Ego putabam quia charitas est hic. Et paucorum hominum molestia irritatus, dum non perseveraverit implere quod vovit, fit desertor tam sancti propositi, et reus voti non redditi. Yamvero cum inde exierit, fit et ipse vituperator et maledicus, et dicit ea sola quae quasi se pati non potuisse aseverat; et aliquando vera. Sed vera malorum toleranda sunt propter societatem bonorum (113).